
 1 

 
                                    Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 
                                Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BUCUREȘTI 

    Nr. 15488/26.07.2023 
 
 
   

RAPORT MONITORIZARE P.L.A.M. Bucureşti pe anul  2022 
  
 
 
I.  Scopul Planului Local de Acţiune pentru Mediu Bucureşti este de a dezvolta un plan de acţiuni concrete pentru 
îmbunătăţirea calităţii mediului în municipiul Bucureşti şi are următoarele obiective generale: 
       - identificarea, evaluarea şi ierarhizarea problemelor de mediu din Municipiul Bucureşti,  
       - dezvoltarea şi implementarea unui plan local de acţiuni concrete pentru soluţionarea problemelor de mediu ale 
[...]
Depozit Titan, Depozit Grivița; Ambele situri apațin OMV Petrom și sunt  în curs de remediere. 
Responsabil de implementare: OMV Petrom S.A. 
Termenul de realizare: 2022 / sem. II 2022 
Acţiuni realizate în perioada monitorizată: -pentru depozitul de produse petroliere Titan exista Proces Verbal de Receptie 
la Terminerea Lucrarilor nr. 27014/02.12.2021, semnata fara obiectiuni de participantii la receptive (Nota de 
Consatatre nr. 762/09.12.2021 – G.N.M. - C.M.B.);   
-pentru depozitul de produse petroliere Grivita exista Proces Verbal de Receptie la Terminerea Lucrarilor nr. 
27910/10.12.2021, semnata fara obiectiuni de participantii la receptive (Nota de Consatatre nr. 774/14.12.2021 – 
G.N.M. - C.M.B.);  
-pe amplasamentul depozitului Grivita a fost implementat  proiectul ,,Lucrari de curatare, remediere sol/subsol si 
recontructie ecologica”, lucrarile au fost finalizate in decembrie 2021, prin adresa nr. 520/20.01.2022 A.P.M. 
Bucuresti a comunicat stingerea obligatiilor de mediu;  
-pe amplasamentul depozitului Titan a fost implementat proiectul ,,Lucrari de curatare, remediere sol/subsol si 
recontructie ecologica”, lucrarile au fost finalizate in decembrie 2021, prin adresa nr. 519/29.03.2022 A.P.M. 
Bucuresti a comunicat stingerea obligatiilor de mediu. - 1 acţiune realizată înainte de sem. II 2022.  
                                                                                           

► Direcția pentru Cultură a Municipiului București  
     PM 03-04 Degradarea unor obiective istorice şi arhitectural-urbanistice 

Acțiuni: -Restaurarea obiectivelor considerate prioritare; 
-Conservarea obiectivelor istorice în stare de degradare până la momentul restaurării; 
-Informarea publicului privind valoarea obiectivelor de patrimoniu; 

-Mediatizarea proiectelor de restaurare a obiectivelor istorice și arhitectural-urbanistice; 
-Promovarea de măsuri de sancţionare a proprietarilor de terenuri care abandonează obiective de 
patrimoniu cultural; 
-Alocarea de fonduri bugetare pentru evaluarea stării de degradare a imobilelor de patrimoniu cultural; 
-Alocarea de fonduri bugetare pentru restaurarea obiectivelor de patrimoniu cultural degradate; 
-Acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice şi juridice care investesc în restaurarea obiectivelor de 
patrimoniu cultural. 

Responsabili de implementare: Direcția pentru Cultură a Municipiului București 



 60 

Termenul de realizare / Stadiul realizării: permanent / sem. II 2022. 

Acțiuni realizate în perioada monitorizata: 
 -Demararea procedurii de clasare ca monument istoric a Parcului Circului; 

-Avizarea toaletării/defrișării arborilor; 
-Note de constatare în parcuri ansambluri de arhitectură; 
-Documentare foto pentru costatarea stării monumentelor istorice; 

-Recepții pe monumente istorice; 

-Consiliere și monitorizare permanentă pe parcursul intervențiilor asupra monumentelor istoirce; 

-Adrese/ înștiințări către alte instituții abilitate pentru verificarea neregulilor/intervențiilor asupra monumentelor 
istorice. - 1 acţiune realizată permanent. 
 

PM 04 - APA:  Calitatea apelor de suprafaţă şi subterane. 
Alimentarea cu apă şi evacuarea apelor uzate. Calitatea şi cantitatea apei potabile 

 
În semestrul I 2022: sunt în total 12 acţiuni (din care: 5 acţiuni realizate şi 7 acţiuni în curs de realizare): 
- in semestrul I 2022 Apa Nova Bucureşti are în total 8 acţiuni (din care: 6 acţiuni sunt în curs de realizare 
permanente şi 2 acţiuni realizate inainte de sem. I 2022); - in total Administraţia Bazinală de Apă Argeş-
Vedea, S.G.A. Ilfov-București are 3 acţiuni realizate permanent; - P.M.B. - Serviciul UIP Faza 2 Glina are 1 
acţiune în curs de realizare. 
 
             Calitatea apelor de suprafaţă şi subterane 
► Administraţia Natională Apele Române - Administraţia Bazinală de Apă  Argeş-Vedea, S.G.A. Ilfov-

București 
    PM 04-01 Poluarea râului Damboviţa cauzată de evacuarea apelor uzate provenite din canalizarea 
municipiului Bucureşti (Staţia de epurare Glina nu asigură toate treptele de epurare)  
- 1 acţiune realizată permanent. 
     PM 04-03 Lipsa educaţiei civice a populaţiei riverane care aruncă deşeuri în cursurile de apă, inclusiv în 
zona de protecţie  
Acţiunea: Realizarea de controale tematice; Realizarea de afişe, pliante şi distribuirea către populaţie, unităţi de 
învăţământ. – 1 acţiune realizată permanent.  
   Administraţia Bazinală de Apă Argeş-Vedea, S.G.A. Ilfov-București, în sem. I 2022, are 2 acţiuni realizate permanent.  
 

►Primăria municipiului București – Direcţia Generală Management Proiecte cu Finanţare Externă 
Serviciul UIP Faza 2 Glina 

   Municipiul București implementează proiectul "Finalizarea Stației de Epurare Glina, reabilitarea principalelor 

colectoare de canalizare și a canalului colector Dâmbovița (Caseta) în Municipiul București - Etapa II”, cod SMIS 

102050, finanțat prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 3, OS3.2, în baza 

contractului de finanțare nr. 12/21.12.2016, încheiat cu Ministerul Fondurilor Europene.  

Proiectul constă în: lucrări de reducere a infiltrațiilor de apă freatică în sistemul de canalizare al Municipiului 

București și Caseta de apă uzată – Dâmbovița; lucrări de extindere a stației de epurare a apelor uzate Glina – treapta 

secundară, treapta terțiară și linia de nămol; construcția unui incinerator de nămol rezultat din procesul de epurare; 

consultanță pentru managementul proiectului și supervizarea lucrărilor, precum și auditul proiectului. 
Cu privire la PM 04 – 01, facem următoarele precizări potrivit stadiului lucrărilor executate în cadrul contractului de 

proiectare și execuție lucrări "Extinderea Stației de Epurare a apelor uzate și construcția incineratorului de nămol" 

din cadrul proiectului "Finalizarea Stației de Epurare Glina, reabilitarea principalelor colectoare de canalizare și a 

canalului colector Dâmbovița (Caseta) în Municipiul București - Etapa II”: 
  PM 04-01 Poluarea râului Damboviţa cauzată de evacuarea apelor uzate provenite din canalizarea 
municipiului Bucureşti (Staţia de epurare Glina nu asigură toate treptele de epurare) 
Acţiunea: -Prin H.C.G.M.B. nr. 113/30.08.2012 a fost aprobat Studiul de fezabilitate aferent proiectului ”Finalizarea 
Staţiei de Epurare Glina, reabilitarea principalelor colectoare de canalizare şi a Canalului Colector Damboviţa 
(Casetă)”; - Faza II (2012-2015), prin care este prevăzută extinderea epurării secundare şi terţiare, astfel încât să se 



 61 

asigure epurarea corespunzătoare a întregului debit de ape uzate din Municipiul Bucureşti. Totodată, se va extinde şi 
capacitatea de tratare a nămolului şi se va construi un incinerator care va procesa întreaga cantitate de nămol rezultat 
din epurare.  

Finanțarea Fazei II se face din Fonduri europene şi cofinanţare Buget de stat, Buget local și împrumut BEI.  
Termenul de finalizare al SEAU august 2023. 
Termenul de realizare/Stadiul realizării: semestrul II 2022, lucrări în curs de execuţie. 
Indicatorii propuşi / Indicatorii realizati: 

-construcția SEAU și a Incineratorului de nămol; 

- Indicatorii de calitate fizico-chimici ai Râului Dâmbovița, aval de comuna Glina; 

-construcția facilităților de management al nămolului (incineratorul de nămol) asigură conformarea cu Directiva 

86/278/CEE a Comisiei Europene, transpusă prin Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 344/2004 

pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecția mediului și în special a solurilor, când se utilizează nămolurile 
de epurare în agricultură. 

Motivul nerealizării (dacă este cazul): Lucrări în curs de execuție.  

A fost prelungită perioada de execuție până la 29.08.2023.  
Executarea lucrărilor a fost decalată ca urmare a:  

- apariției și răspândirii pandemiei COVID-19, revendicată de Antreprenor ca eveniment de forță majoră, care, în 

contextul măsurilor guvernamentale pentru limitarea răspândirii virusului, a influențat activitatea furnizorilor interni 

și externi ai antreprenorului pentru echipamente necesare execuției lucrărilor, precum și a subantreprenorilor și 
furnizorilor de diverse servicii; 

- declanșării războiului dintre Federația Rusă și Ucraina, în data de 24.02.2022, eveniment care restricționează 

exporturile din Ucraina, respectiv distrugerea unui număr important de facilități de producție din Ucraina. 
Acţiuni realizate în perioada monitorizată:  
   Finalizarea Staţiei de Epurare Glina, reabilitarea principalelor colectoare de canalizare şi a Canalului Colector 
Dâmboviţa (Casetă)” 

    Potrivit informațiilor din rapoartele de progres lunar aferente perioadei ianuarie-iunie  2022 elaborate de firma de 

supervizare, de la începutul lucrărilor până la data de 30.06.2022 se poate aprecia un progres fizic total al investiției 
de 84.54%, după cum urmează: 
La SEAU: 70.08% 

Lucrările la stația de epurare prevăd:  

a) Linia apei: pretratare mecanică (grătare rare, grătare dese, separatoare nisip și grăsimi), camera de preluare și de 

ocolire a influentului. decantoare primare, bazine biologice și decantoare secundare; 

b) Linia nămolului: pompare nămol primar, îngroșătoare gravitaționale nămol primar, bazine fermentare nămol, 

pompare nămol activ în surplus, îngroșare mecanică nămol activ în surplus, tancuri amestec nămol fermentat și 

nămol activ în surplus, transport nămol deshidratat către incinerare; dozare var și stocare nămol deshidratat; 
deshidratare nămol; 

c) Linia biogazului: rezervoare biogaz, tratare biogaz, instalație cogenerare. 

    La finalizarea lucrărilor va fi asigurată capacitatea de tratare mecanică a apelor uzate de la 5 m3/s la 11,9 m³/s și 

preluarea diferenței de debit printr-o nouă conectare la casetă, grătare, stație de pompare și deznisipatoare noi; se va 

realiza tratarea biologică avansată (treaptă terțiară) a întregului debit; se completează sistemul SCADA existent 
pentru monitorizarea procesului. Pentru realizarea epurării se vor monta echipamente suplimentare de tratare 

mecanică (grătare grosiere și fine, deznisipatoare, separatoare de grăsimi), se vor executa două noi bazine de aerare și 

instalațiile de tratare biologică aferente, precum și un nou bazin pentru decantarea secundară. Lucrările de 

modernizare a stației de epurare ape uzate vor permite epurarea influentului pentru un echivalent al populației de 

1,553 milioane locuitori din Municipiul București și localitățile învecinate. 
La Incineratorul de nămol: 99 % 

    Lucrările la incineratorul de nămol sunt finalizate, iar în cursul anului 2022 a început procesul de testare. 
Incineratorul de nămol va asigura procesarea superioară a nămolului prin introducerea treptei finale de incinerare 

(capacitate de 713 metri cubi pe zi) prin: două linii de incinerare a nămolului prevăzute cu instalații de alimentare cu 



 62 

nămol, preuscare și cazane cu pat fluidizat; sisteme conexe pentru: management abur (turbină pentru cogenerare), 

management apă de proces, sistem de evacuare reziduuri (gaze, cenuși).  
   Tehnologia de incinerare a nămolului rezultat din procesul de epurare reprezintă procesarea cea mai avansată a 

nămolului, asigurând eficiența maximă în privința reducerii semnificative a volumului de produs final (cenușa) cu 

consecințele benefice legate de transportul, manipularea și depozitarea acestuia. 

   S-a lucrat la conectarea funcțională între obiecte, la stația de pompe sprinklere, la realizarea conexiunilor între 

echipamente, în special instalații mecanice și instalații electrice. 

Lucrările hidrotehnice cuprind următoarele: rețea exterioară de alimentare cu apă potabilă; rețea exterioară de 

alimentare cu apă industrială; rețea exterioară de alimentare cu apă incendiu hidranți; rețea exterioară de alimentare 

cu apă pulverizată /sprinklere; rețea exterioară de canalizare menajeră; rețea exterioara de canalizare pluvială; rețea 

exterioara de canalizare tehnologică; rețea exterioara de canalizare ape uzate cu hidrocarburi.  

    Obiectele din cadrul proiectului sunt prevăzute cu: instalații interioare de apă și canalizare; rețea internă (inclusiv 

gospodărie de apă) și externă de hidranți de incendiu; instalație automată de stingere cu sprinklere; instalații de 

încălzire, ventilare, climatizare și dez-fumare; instalație pentru evacuarea mirosurilor; instalații de automatizare și 

curenți slabi; instalații electrice (instalație de iluminat normal; instalație de iluminat de siguranță; instalație de prize; 

instalație de alimentare cu energie electrică a consumatorilor de forță; instalație de iluminat exterior; instalație de 

paratrăsnet și legare la pământ).  

    Predarea amplasamentului în vederea execuției lucrărilor s-a realizat în data de 28.01.2019.  

   A fost obținută Autorizația de Construire nr. 199/03.12.2018 emisă de Primăria comunei Glina pentru lucrările de 
construire a SEAU, a cărei valabilitate a fost prelungită până la data de 04.12.2020. Pentru finalizarea lucrărilor la 

SEAU a fost obținută Autorizația de Construire nr. 239/04.12.2020, emisă de Primăria Comunei Glina, termen de 
valabilitate 12 luni. În data de 04.12.2021 s-a prelungit AC până la data 04.12.2022, prelungită pentru finalizarea 
lucrărilor până în 04.12.2023 

   A fost obținută Autorizația de Construire nr. 190/12.11.2018 emisă de Primăria comunei Glina pentru lucrările de 
construire a Incineratorului de nămol, a cărei valabilitate a fost prelungită până la data de 13.11.2020. Ulterior a fost 

obținută AC nr. 210/11.11.2020 pentru continuarea lucrărilor la Incineratorul de nămol, emisă de Primăria Comunei 
Glina, termen de valabilitate 12 luni. În data de 11.11.2021 s-a prelungit AC până la data de 11.11.2022, prelungită 
pentru finalizarea lucrărilor până în 11.11.2023. 

   Ca măsură suplimentară față de lucrările de extindere și modernizare a stației de epurare, se desfășoară și lucrări de 

îmbunătățire a sistemului de canalizare al Municipiului București (fiind recepționate lucrările pe 4,8 km) și a Casetei 

amplasată sub albia râului Dâmbovița, care alimentează stația de epurare. Beneficiile acestor lucrări sunt reducerea 

infiltrațiilor subterane și a debitelor ce intră în stația de epurare. Tratarea adecvată a întregului debit de apă uzată 

colectată pentru a fi descărcată în receptori senzitivi, precum și tratarea finală a nămolului într-un incinerator se 

înscriu în politica de îmbunătățire a infrastructurii în sectorul de apă uzată din Municipiul București, în vederea 

îndeplinirii obligațiilor de conformare cu angajamentele de tranziție și cu obiectivele intermediare convenite între 

Comisia Europeană și Guvernul României, pentru implementarea Directivei 91/271 a CE cu privire la colectarea și 
tratarea apelor uzate urbane. 
 

       Alimentarea cu apă şi evacuarea apelor uzate  
►  Apa Nova Bucureşti 

  PM 04-04 (punctul 1 şi punctul 2) Starea tehnică necorespunzătoare a rețelelor de distribuție a apei 
potabile. Pierderi în sistemul de alimentare cu apă potabilă  

Lucrările realizate în cadrul reţelei de alimentare cu apă din Municipiul București:  
1. Proiecte elaborate pentru înlocuirea conductelor de calitate necorespunzătoare  
 -În semestrul I 2022 s-au elaborate un număr de 48 proiecte pentru înlocuire a conductelor de calitate 
necorespunzătoare - acţiune în curs de realizare. 
2. Măsurile de eficientizare/minimizare a pierderilor de apă în reţelele de distribuţie  
-Refacerea branşamentelor de apă, care prezintă uzură înaintată -Realizarea lucrărilor de reabilitare a 
sistemelor de distribuţie a apei potabile - realizarea de lucrări de reabilitare a sistemelor de distribuţie a apei potabile 



 63 

pe 27 străzi realizat în semestrul I 2022; -refacerea unui număr de 639 branşamente de apă, care prezintă uzură 
(acţiuni în curs de realizare); - acţiune în curs de realizare. 
- Înlocuirea conductelor cu un grad înaintat de uzură:  
- înlocuirea a 10,7745 km de conducte care prezintă uzură – acţiune finalizata. 
Indicatorii propuşi / Indicatorii realizaţi: - Randamentul reţelei de aducţiune şi de distribuţie a apei 